（一）主要假设
1、假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况及公司经营环境等方面没有发生重大

变化；
2、假设公司于 2022年 11月底完成本次发行（该完成时间仅用于计算本次发行对即期回报的影响，不

对实际完成时间构成承诺，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不
承担赔偿责任。 最终以经中国证监会核准并发行的实际时间为准）；

3、假设本次发行股票募集资金总额为不超过 80,000.00万元（含本数），暂不考虑相关发行费用；发行股
份数量为不超过 208,000,000股。 本次发行完成后，公司总股本将由 1,141,481,073股增至 1,349,481,073股；

上述募集资金总额、发行股份数量仅为估计值，仅用于计算本次发行摊薄即期回报对主要财务指标的
影响，不代表最终募集资金总额、发行股票数量；本次发行实际募集资金规模将根据监管部门核准、发行认
购情况以及发行费用等情况最终确定；

4、公司 2021 年度归属于母公司股东的净利润为-60,724.38 万元，归属于母公司股东的扣除非经常性
损益的净利润为-81,152.70万元。 以 2021年度归属于母公司股东的扣除非经常性损益前/后的净利润为基
数，假设 2022年度扣除非经常性损益前/后的净利润为上述基数基础上分别持平、增长和减少 10%（上述数
据不代表公司对未来利润的盈利预测，仅用于计算本次发行摊薄即期回报对主要指标的影响，投资者不应
据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任）；

5、不考虑本次发行对公司其他生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响；
6、假设除本次发行外，公司不会实施其他会对公司总股本发生影响或潜在影响的行为；
7、在预测公司本次发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润、现金分红之外的其他因素对净资产

的影响；未考虑公司公积金转增股本、分红等其他对股份数有影响的因素；
8、上述假设仅为测试本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2022 年度经

营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测，投资者不应据此进行投资决策；
9、每股收益指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的

计算及披露》（2010年修订）、《关于印发＜金融负债与权益工具的区分及相关会计处理规定＞的通知》（财会
[2014]13号）的有关规定进行计算。

（二）对公司主要财务指标的影响
基于上述假设，公司测算了本次发行摊薄即期回报对每股收益的影响，具体
情况如下：

项目
2021年度/
2021年 12月 31日
本次发行前

2022年度/2022年 12月 31日

本次发行前 本次发行后

假设一 2022年度扣非前后归属于母公司所有者的净利润较上一年度持平
归属于上市公司股东的净利润（万元） -60,724.38 -60,724.38 -60,724.38
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东
的净利润（万元） -81,152.70 -81,152.70 -81,152.70

基本每股收益（元） -0.53 -0.53 -0.52
基本每股收益（元）（扣非后） -0.71 -0.71 -0.70
稀释每股收益（元） -0.53 -0.53 -0.52
稀释每股收益（元）（扣非后） -0.71 -0.71 -0.70
假设二 2022年度扣非前后归属于母公司所有者的净利润较上一年度上涨 10%
归属于上市公司股东的净利润（万元） -60,724.38 -54,651.94 -54,651.94
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东
的净利润（万元） -81,152.70 -73,037.43 -73,037.43

基本每股收益（元） -0.53 -0.48 -0.47
基本每股收益（元）（扣非后） -0.71 -0.64 -0.63
稀释每股收益（元） -0.53 -0.48 -0.47
稀释每股收益（元）（扣非后） -0.71 -0.64 -0.63
假设三 2022年度扣非前后归属于母公司所有者的净利润较上一年度下降 10%
归属于上市公司股东的净利润（万元） -60,724.38 -66,796.82 -66,796.82
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东
的净利润（万元） -81,152.70 -89,267.97 -89,267.97

基本每股收益（元） -0.53 -0.59 -0.58
基本每股收益（元）（扣非后） -0.71 -0.78 -0.77
稀释每股收益（元） -0.53 -0.59 -0.58
稀释每股收益（元）（扣非后） -0.71 -0.78 -0.77

二、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响
本次非公开发行股票募集资金全部用于补充流动资金，募集资金到位后，公司的总股本和净资产将会

相应增加，如果公司未来业务规模和净利润未能产生相应幅度的增长，每股收益等指标将出现一定幅度的
下降，本次募集资金到位后股东即期回报存在被摊薄的风险。 敬请广大投资者理性投资，并注意投资风险。

三、本次非公开发行股票的必要性和合理性
本次非公开发行募集资金拟用于补充流动资金。 本次募集资金到位后，公司用于日常经营和发展的营

运资金压力将在一定程度上得到缓解，现金流状况有所改善提高，公司抗风险能力与持续经营能力将进一
步增强。 本次发行的必要性和合理性详见预案“第四节 董事会关于本次募集资金使用的可行性分析”。

四、本次募投项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况
本次非公开发行募集资金扣除发行费用后将全部用于补充流动资金，不涉及其他募投项目。 预计本次

非公开发行实施后将有效降低公司经营风险及财务风险， 有效缓解公司经营资金压力， 改善公司财务状
况，优化资本结构，提升公司盈利能力，为公司业务的进一步发展提供支持。 本次募集资金投资项目不涉及
公司在人员、技术、市场等方面的相关储备。

五、公司本次非公开发行摊薄即期回报的填补措施
考虑本次发行对普通股股东即期回报摊薄的潜在影响，为保护公司普通股股东特别是中小股东利益，

[…]

股东权益合计影响金额-12,000,000.00元，对净利润影响金额-12,000,000.00 元；对 2020 年末资产总额影响
金额-12,000,000.00元，对负债合计影响金额 0元，对股东权益合计影响金额-12,000,000.00 元，对净利润影
响金额 0元；对 2021年三季度末资产总额影响金额-12,000,000.00元，对负债合计影响金额 0 元，对股东权
益合计影响金额-12,000,000.00元，对净利润影响金额 0元。

●本次会计差错更正不会对更正前后的公司资产总额、负债总额、净资产及净利润、现金流量等财务
状况和经营成果产生重大影响。

根据《企业会计准则第 28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披
露编报规则第 19号———财务信息的更正及相关披露》（2020年修订）等相关规定对公司前期会计差错进行
更正并追溯调整相关财务数据，北京兴华会计师事务所(特殊普通合伙)（以下简称“北京兴华”或“会计师”）
对公司前期差错更正事项进行了审核，并出具《关于前期会计差错更正及 2020年审计报告保留事项消除的
专项说明》。 本次会计差错更正事项及 2020年审计报告保留事项消除情况具体如下：

一、前期差错更正事项具体内容
1、前期差错更正原因
2018 年至 2019 年控股股东通过预付采购款、预付工程款等名义非经营性占用本公司资金，公司考虑

控股股东已资不抵债及疫情等国内经济形势的影响，资金占款回收可能性低，公司基于谨慎性原则对资金
占款根据当时自查核对金额 578,500,009.00元全额计提了减值准备。

2021 年 10 月 12 日，公司收到中国证券监督管理委员会浙江监管局《行政处罚决定书》（【2021】18 号）
及《市场禁入决定书》（【2021】5号）。 根据该决定书内容，资金占款最终认定金额 590,500,009.00元。

经公司董事会、管理层审慎评估认为控股股东已于 2019 年发生严重财务困难，上述应收款项于 2019
年度即已发生信用减值， 应对其确认预期信用损失。 2019年度财务报告对其计提减值不够充分， 在编制
2021年度财务报告时对该项差错进行更正， 对控股股东资金占款全额计提信用减值损失， 追溯调整 2019
年、2020年度及 2021年第三季度财务报告其他应收款、预付账款及坏账准备科目余额 1,200万元。

2、具体的会计处理
（一）调整控股股东资金占用金额
借：其他应收款 12,000,000.00
贷：预付款项 12,000,000.00
（二）补提信用减值损失
借：信用减值损失 12,000,000.00
贷：其他应收款-坏账准备 12,000,000.00
3、更正事项对财务报表的影响
①对合并资产负债表、利润表的影响：
对 2019年 12月 31日合并资产负债表的影响：
单位：人民币元

财务报表项目 调整前 调整后 影响数

预付账款 359,145,403.63 347,145,403.63 -12,000,000.00

其他应收款 127,194,555.69 127,194,555.69

未分配利润 -750,814,635.17 -762,814,635.17 -12,000,000.00

归属母公司所有者权益合计 4,436,995,751.20 4,424,995,751.20 -12,000,000.00

所有者权益合计 4,558,376,266.98 4,546,376,266.98 -12,000,000.00

资产总计 7,761,577,877.06 7,749,577,877.06 -12,000,000.00

对 2019年度合并利润表的影响：
单位：人民币元

财务报表项目 调整前 调整后 影响数

信用减值损失 -623,484,196.64 -635,484,196.64 -12,000,000.00

营业利润 -1,255,505,407.51 -1,267,505,407.51 -12,000,000.00

利润总额 -1,233,460,841.81 -1,245,460,841.81 -12,000,000.00

净利润 -1,311,674,205.09 -1,323,674,205.09 -12,000,000.00

归属母公司的净利润 -1,329,206,316.44 -1,341,206,316.44 -12,000,000.00

对 2020年 12月 31日合并资产负债表的影响：
单位：人民币元

财务报表项目 调整前 调整后 影响数

预付账款 251,167,344.66 239,167,344.66 -12,000,000.00

其他应收款 86,102,624.39 86,102,624.39

未分配利润 -947,474,966.27 -959,474,966.27 -12,000,000.00

归属母公司所有者权益合计 4,246,381,019.74 4,234,381,019.74 -12,000,000.00

所有者权益合计 4,371,532,469.08 4,359,532,469.08 -12,000,000.00

资产总计 7,289,920,171.77 7,277,920,171.77 -12,000,000.00

对 2020年度合并利润表的影响：无影响
对 2021年 9月 30日合并资产负债表的影响：
单位：人民币元

财务报表项目 调整前 调整后 影响数

预付账款 221,179,644.40 209,179,644.40 -12,000,000.00

其他应收款 54,781,193.01 54,781,193.01

未分配利润 -710,855,327.23 -722,855,327.23 -12,000,000.00

归属母公司所有者权益合计 4,549,199,858.86 4,537,199,858.86 -12,000,000.00

所有者权益合计 4,665,388,897.76 4,653,388,897.76 -12,000,000.00

资产总计 7,095,208,687.72 7,083,208,687.72 -12,000,000.00

对 2021年第三季度合并利润表的影响：无影响
②对母公司资产负债表、利润表的影响：
对 2019年 12月 31日母公司资产负债表的影响：
单位：人民币元

财务报表项目 调整前 调整后 影响数

预付账款 80,059,194.47 68,059,194.47 -12,000,000.00

其他应收款 847,301,780.92 847,301,780.92

未分配利润 -307,351,481.26 -319,351,481.26 -12,000,000.00

所有者权益合计 4,828,619,324.28 4,816,619,324.28 -12,000,000.00

资产总计 6,598,050,894.23 6,586,050,894.23 -12,000,000.00

对 2019年度母公司利润表的影响：
单位：人民币元

财务报表项目 调整前 调整后 影响数

信用减值损失 -286,137,164.92 -298,137,164.92 -12,000,000.00

营业利润 -800,951,136.71 -812,951,136.71 -12,000,000.00

利润总额 -779,802,459.12 -791,802,459.12 -12,000,000.00

净利润 -784,611,408.66 -796,611,408.66 -12,000,000.00

对 2020年 12月 31日母公司资产负债表的影响：
单位：人民币元

财务报表项目 调整前 调整后 影响数

预付账款 77,908,006.19 65,908,006.19 -12,000,000.00

其他应收款 981,546,946.87 981,546,946.87

未分配利润 -428,247,346.56 -440,247,346.56 -12,000,000.00

所有者权益合计 4,707,723,458.98 4,695,723,458.98 -12,000,000.00

资产总计 6,272,784,635.11 6,260,784,635.11 -12,000,000.00

对 2020年度母公司利润表的影响：无影响
对 2021年 9月 30日母公司资产负债表的影响：
单位：人民币元

财务报表项目 调整前 调整后 影响数

预付账款 82,043,919.57 70,043,919.57 -12,000,000.00

其他应收款 839,590,676.03 839,590,676.03

未分配利润 -101,171,735.55 -113,171,735.55 -12,000,000.00

所有者权益合计 5,034,799,069.99 5,022,799,069.99 -12,000,000.00

资产总计 6,433,165,303.32 6,421,165,303.32 -12,000,000.00

对 2021年第三季度母公司利润表的影响：
无影响
4、关联方资金占用事项的更正
2018 年至 2019 年控股股东通过预付采购款、预付工程款等名义非经营性占用本公司资金，具体资金

占用情况如下：
单位：人民币元

年度 年初占用资金金额 累计发生金额 累计偿还金额 年末资金占用金额
2018 919,000,010.00 907,000,010.00 12,000,000.00
2019 12,000,000.00 578,500,009.00 590,500,009.00
2020 590,500,009.00 590,500,009.00

二、2020年审计报告保留事项消除情况具体内容
1、2020年度审计报告关于保留意见所述事项的具体内容：
根据北京兴华出具的 2020年审计报告“二、形成保留意见的基础”，其中对本公司的保留事项，会计师

表述如下：
“（1）如财务报表附注十四（二）所述，华鼎股份公司于 2019 年 12 月 26 日收到中国证券监督管理委员

会下达的《调查通知书》（浙证调查字 2019426 号），华鼎股份公司因涉嫌信息披露违法违规，接受中国证券
监督管理委员会对其立案调查。 由于截至本审计报告日立案调查尚在进行中，我们无法判断立案调查结果
对财务报表整体的影响程度。

（2）如附注五（六）所述，截至 2020年 12月 31日，华鼎股份公司应收三鼎控股集团有限公司（以下简称
三鼎集团）57,850万元，系三鼎集团违规占用的华鼎股份资金。华鼎股份公司对该应收款项已全额计提坏账
准备 57,850万元。 我们无法就关联方资金占用款项的准确性、计提坏账准备的合理性及资金占用对华鼎股
份公司财务状况与经营成果产生的影响获取充分、适当的审计证据。

（3）如附注十二（二）所述，截至 2020年 12月 31日，因债务和担保等纠纷，债权人向华鼎股份公司提起
诉讼，要求华鼎股份公司偿还债务或对债务承担连带责任，诉讼金额共计 19,997.50万元。 华鼎股份公司已